† DUPLICA, Gallis Practicis Duplique, Iterata responsio in litigiis. Occurrit in Charta anni 1489. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 237.

† 1. DUPLICARE, Facere Duplicam, Iterato respondere. Procuratio ann. 1482. ex Archivo B. M. de Bono Nuntio Rotomag. Contraque producta et exhibita ex adverso dicendum, excipiendum, Duplicandum, triplicandum, et si necesse fuerit, quadruplicandum, testes publicari petendum, etc.

\* 2. DUPLICARE, TRIPlicARE PLANETAM, Illam bis terve in se replicare, apud Honor. Augustod. Errabundus limbus (planetæ) utrimque in brachia sublevarur: in pectore et inter humeros Duplicatur, in utroque brachio Triplicatur. Ubi Complicare legitur in Cærem. Rom. apud Mabill. tom. 2. Mus. Ital. pag. 294.

1. DUPLICARIUS. Joan. de Janua: Duplicarius, qui duabus partibus favet, fraudulentus. Eadem habet Vetus Glossarium Lat. Gall.: Frauduleux, qui fait faveur à deux parties.

DUPLICULARIUS, διπλωρίτης, in Gloss. Lat. Vide Hesygium.

\* 2. DUPLICARIUS. Vide supra Duplaris.

\* 1. DUPLICATA, DUPLICATUM, Exem-

plar, nostris vulgo Duplicata, copie. Invent. Chart. Reg. ann. 1482. fol. 118: Rotulus in pergamo continens informationem et Duplicata plurium litterarum exequutarum, super facto et gardia ecclesiarum Britanniæ anno 1312. Rursum fol. 121: Quorum articulorum copia vel Duplicata fuit data dicto duci Britanniæ, id suo requirente consilio. Vide Duplarium 3.

2. DUPLICATA, Idem quod Diploma, de qua voce mox. Raimundus de Capua in Vita S. Agnetis de Montepolitano n. 48: Sicut publicæ etiam Duplicata, quas ego pluries vidi usque hodie manifestant.

† DUPLICATOR, Qui duplicat. Sidonius lib. 3. Epist. 13: Sinistrarum opinionum Duplicatores. Vide Diplomatarium.

† DUPLICE, Duplex, vel Duplum, Gall. Le double. Permutatio anni 926. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 281: Quod sibi concambiare suas e contra Duplice dando obvixæ flagitabant, etc.

† DUPLICES, Festa Duplicita vel Officia Ecclesiæ solemniora. Gesta Guidonis Episcopi Cenom. apud Mabill. Analect. tom. 3. pag. 339: Concessitque idem Pontifex de censu proprio unde Duplices fieri, et thus valeat præparari in eadem Assumptione ad Nocturnos. Vide Duplarium 4.

† DUPLICITAS, Dubietas, ambiguitas, Lactantio de Opif. Dei cap. 8. et Nicolao de Jamsilla de Gestis Friderici II. Imper. apud Murator. tom. 8. col. 514. Fraudulenta, Gall. Duplicité, Urbano II. ut ex ejus Vita patet, inter Opera posthuma Mabillonii et Ruinartii tom. 3. pag. 214. et in Testamento anni 1280. apud Baluzium tom. 2. Hist. Geneal. Arvern. pag. 506.

\* Hinc Duppe, ea qua nunc adhibetur notione in politiori sermone, vocem fictitiam et a plebeis Rotomagensibus adinventam discimus ex Lit. remiss. ann. 1426. in Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 456: Lequel Nobis dist au suppliant qu'il alast avecques lui en l'ostel, ou pend l'enseigne des petits sollers, près de l'ostel archiépiscopal de Rouen; et que il avoit trouvé son homme ou la Duppe, qui est leur maniere de parler et que ilz nomment jargon, quant ilz trouvent aucun fol ou innocent qu'ilz veulent decevoir par jeu ou jeux, et avoir son argent.

† DUPLICULARIUS. Vide in Duplarium.

\* 1. DUPLIO, Idem, ni fallor, quod Diplois, Læna duplicata. Stat. ann. 1342. inter Monum. eccl. Aquileg. cap. 90. col. 903: Nullus homo, militibus duntaxat exceptis, audeat portare vel ferre aurum, vel argentum, perlas, Dupliones aureos vel argenteos... Item quod pannos earum (mulierum) non possint aliter fricare vel ornare, nisi cum Duplonis aureis vel argenteis, seu seta. Nisi ornamentum sit, quod innuere videtur ultimus locus.

\* 2. DUPLIO, Candela species, forte quod bilychnis sic dicta. Testam. Gail-lardæ de S. Petro ann. 1393. in Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 66: Ipsa testatrix ordinavit quod die sepulturæ suæ... quinque torchæ, quælibet duarum librarum et mediæ ceræ,.... et de luminaria ceræ in Duplonibus. Vide supra Doblos.

† DUPLIO TORMENTUM, Bellicum tormentum majus. Acta SS. Junii tom. 5. pag. 575. de S. Donato Martyre: Quibus circumquaque e turribus et ex arce edito in loco sita, Duplonibus tormentis, boatu magno, interstrepente campanarum sono, cives respondebant.

DUPLÓDES, ex Græco διπλωδῆς, Gam-

besones, ni fallor. Liber Anglicus inscriptus *Justice of peace*, pag. 69: *Vi et armis, videlicet baculis, gladiis, arcubus, sagittis, loriceis, Duplodibus defens. palectis, lanceis, securibus guerrinis, gonnis, balestris, etc.* Vide *Gambeso*. [Le Roman d'Athis MS.:

Ung Doublet of chascun vestu  
D'un vert samit pourpoint menu.]

[\* Vide supra *Duplo* 1.]

**DUPLOMA** et **DIPLOMA**. Gloss. Græc. Lat.: Διπλοῦν, *Diplum*: διπλωμα, *Diploma*. Caper de verbis dubiis: *Dipluma, non Diploma, aut Diplomum*. Sunt autem *Diplomata*, apud JC. Codicilli qui dantur cursu publico utentibus, qui et *tractatoris, combinæ, et evectiones*. Joannes Sarisberiensis in *Euthetico* in *Polycraticon*:

Accelera gressus, tanto Diplomate pergens  
Ad mare, quo morum littora nostra petunt.

[\*\* Pro tanto alias cauto, et pro morum Morini.] Adde eumdem Epist. 285. Petrus Blesensis Epist. 52: *Dominus Rex in Gasconiam tendat, ego autem Diplomate utens eum sequor*. Idem Ep. 59: *Ad vos in eadem tempestatis insania Diplomate utens remeavit*. Ita omnes MSS. non *Diplomate*, uti editiones præferunt. Utitur etiam hac voce Radulphus de Diceto ann. 1172. 1179. 1184. Vide leg. 137. D. de verb. signif.

\* **DUPLUM**, Pulsatio omnium campanarum campanilis, idem quod *Classicum*. Bulla Innoc. VI. PP. ann. 1359. ex Cod. reg. 4223. fol. 26. r°: *Ordinamus quod... una capella... cum campanili... duabusque campanis, quæ per modum classici sive Dupli pulsari debeant, sub vocabulo sancti Martialis construat*. Vide *Dupla* 1.

† **DUPONDIARIUS DOMINUS**, Petronio, Dominus est unius *Dupondii*, id est, villoris pretii. Vide locum in *Betalis*. *Dipondiarium* vel *Dupondiarium*, *Bilibris*, Plinio et *Columellæ*.

\* **DUPONDII**, a pondere *Dupondii*, quasi duarum assium vel drachmarum, seu vilissimi pretii, appellabantur primo anno, qui juri studebant, *vetere tam frivolo quam ridiculo nomine*, inquit Justin. in præfat. Digest. Vide *Gothofr.* in notis ad hunc locum et *Calvin*. Lex *Jurid.*

\* **DUPPLA**, Nummus aureus, idem quod supra *Dupla* 3. Charta ann. 1327. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 715: *De dicto regno (Franciæ) extrahere et apud Ferrariensem civitatem portare fecit... cccxv. et mediam Dupplas auri*.

\* **DUPPLARIUS**. Vide supra *Duplarium* 1.

† **DUPPLATUS**, Duplicatus, Gall. *Double*. Charta Aldefonsi Regis Toletani pro Monasterio Casæ Dei, æra 1216: *Insuper regis partii M. aureos et vocis vel vocem vestram pulsanti dampnum quod intulerit Dupplatum in cauto persolvat*.

\* **DUPPLERIUM**, Dolii species, idem quod supra *Duplarium* 1. Censuræ eccl. Reatin. MSS: *Sanctus Johannes evangelista vj. spatulas et xij. tortulos, episcopo Dupplerium et speram olei*.

\* **DUPPLERIUS**, Funale, cereus, Ital. *Doppiere*. Stat. Crimin. Cumanæ cap. 204. ex Cod. reg. 4622. fol. 110. r°: *Nemini spiziario seu apotecario... liceat facere... vel vendere... aliquos Dupplerios... cum mixtionem larexinæ, peccæ seu racæ*. Vide *Duplerius*.

\* **DUPPLICUS**, Duplus, Gall. *Double*. Reg. feudor. Aquit. ex Cam. Comput.

Paris. sign. JJ. rub. fol. 16. v°: *Geraldus abbas Silvæ majoris... debet providere eidem domino, dum erit apud Silvam majorem, et dare sibi Dupplicam præbendam de bonis, quæ ipse abbas habebit*.

† **DUPPLOYTUM**, Pallium, idem quod supra *Diplois*. Computum anni 1333. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 274: *Pro cannis tribus et palmis quinque de panno ad rationem de tareno uno et granis quinque per cannam pro faciundo Dupployto pro Domino, taren. IV. gran. XI*. Et pag. 275: *Pro fractura sex pariorum camisiarum de panno lini pro Domino et uno Dupployto faciundo, taren. XII*. In MS. D. Lancelot legitur *Diploytum*.

† **DURA**. Privilegium Balduini Regis Jerusalem ann. 1130. apud Murator. tom. 12. col. 275: *Quod si apud Acon furnum, molendinum, aut balneum, stateras, sive modios, et Duram, ad vinum, oleum, vel mel mensurandum in vico suo facere voluerint, libere liceat, quicumque voluerint in omnibus inibi habitantibus absque omni contradictione precio suo coquere, molere, balneari, mensurare*. Videtur esse species mensuræ. An non legi posset *Durna*? Vide in hac voce.

\* Eandem Chartam rursus edidit idem Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 919. Sed utrobique legendum *Duzam* ex Will. Tyrio lib. 12. cap. 25. et ex Charta ann. 1123. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1540. Vide in *Butta* 3.

\* **DURABILITAS**, Diuturnitas, Gall. *Durée*. B. de Amoribus in Speculo sacerdot. MS. cap. 28. de Modo vincendi tentationes:

Si bene prævideas penes Durabilitatem.

† **DURANA ANTIQUA**. Vide *Scriptura*.

† **DURANDAL**. Vide *Durissimus*.

\* **DURANTINGI**, **DURANTINI**, Monetæ Clarimontensis species. Chartul. Celsinian. ch. 901: *Dedit ei pro ea (medietate feodi) sexaginta solidos denariorum Clarimontensis (sic) monetæ, eorum videlicet qui Durantini vocabantur... Laudavit et concessit Deo et sancto Petro Hugo Balbus pro quinque solidis Claromontensis (sic) monetæ, qui tunc Durantingi vocabantur*. Vide in *Moneta Barorum*.

† 1. **DURARE**, Extendi. Chartular. S. Vandregisilli tom. 1. pag. 47: *Terra nostra Durat a publica via usque ad forestam Domini Regis*. Et tom. 2. pag. 1324: *Terra Durat a vico de Weravaust usque ad vicum de Faveril*. Occurrit rursus apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 389.

\* 2. **DURARE**, Stare, manere. Comœdia sine nomine act. 4. sc. 10. ex Cod. reg. 8163: *Festinus eo, Durate hic comites*.

† **DURARIA**. Vide *Durus*.

† **DURASCERE**, pro *Durare*, ut videtur Sollerio. Miracula B. Bernhardi Episcopi, Julii tom. 5. pag. 111: *Quo (morbo) mirandum in modum Durascere, Physicos consulere decrevit*. Propter adjuncta mirandum in modum verba, potius crederiderim *Durascere* poni pro *Duriorem* evadere seu Ingravescere, quam pro nudo *Durare*.

\* **DURASCURÆ**, **DURASCUUÆ**, **DURASTUUE**, **DURATUUE**. Vide supra *Daurerwe*.

† **DURASUNA**, Firma pax; vox formata ex *Sona*, quæ Danis pacem et pactum sonat. Diploma Reinoldi Archiep. Col. ann. 1166. apud Bolland. 6. Febr.: *Et ut reconciliatio hæc permaneret indissolubilis et diffinitissima, quæ vulgo dicitur *Durasuna*, etc.* Vide *Suna*. [\*\* et *Haltaus*. Glossar. Germ. voce *Durchsune* col. 246.]

† **DURATIO**, Durities, contumacia Du-

rans et perseverans, Gall. *Opiniatreté*. Offensionum condonatio rebellibus *Carassonæ* incolis a Karolo Franc. Rege indulta ann. 1383. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1593: *Attento tempore pertinacitatis et Durationis ipsorum, etc.*

† **DURATIONARE**. Vide *Derationare*.

\* **DURBILUM**, **DURBIUM**. Vide *Durpillum*.

† **DURBUGGUS**. Vide *Duribuccius*.

† **DURCONES**, Navigia fluviatilia. Abbo lib. 1. de Obsid. Paris. vers. 123:

Antequam Durcones multi repetunt merientes,  
Quam lapides jacent.

Pag. 502. ad marginem habetur *Durcones*, ubi in textu *naves*.

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Nav, Prov. navis... Durco*. Gloss. MSS. Sangerm.: *Ducornem* (I. Durconem) Græci vocant, quæ alio nomine trisris appellatur, de qua in *Isaia*: *Non transibit per eam trisris magna*.

\* **DURDERE**, **DURDRET**, Monetæ aureæ species. Vide supra *Dourdere*.

\* **DURDO**, Piscis genus. Vide supra *Coracinus*.

\* **DURGA**, pro *Durna*, vel certe eadem notione, Amphora, vasis species. Charta ann. 1360. ex Tabul. Massil.: *Senescallus dicit se pridem impignorasse penes syndicos civitatis Massiliæ unum bassinum de argento... Item Durgam unam de argento*.

\* **DURGINGA**. Charta Phil. comit. Fland. pro Libert. Franci Burg. ex Cam. Comput. Insul.: *Finita omni equitatione sua, comes habere poterit veritatem suam, quæ dicitur Durginga, et hoc semel in anno*.

† **DURIBILIOR**, Durabilior, Diutius durans. Expositio divinorum Officiorum ad calcem Johannis Abrincensis de Offic. Eccl. pag. 385. edit. 1679: *Signorum usus a veteri Testamento est sumptus; habebant enim filii Israel tubas argenteas, quibus convocabant populum*. Nos habemus signa ærea soniora et *Duribiliora*, significantia ora *Prædicatorum*.

† **DURIBUCCIUS**, **DURIBUCCUS**, *Qui nunquam vult aperire os*. Amalthea ex Catholico Joannis de Janua, ubi tamen lego *Durbuccus*. Isidoro in Glossis *Duribucci* iidem sunt qui *Barbasterii*, steriles barba, quia cutem buccæ eorum non potest barba perumpere.

† **DURICA**, *Castra, stationes navium*, in Isid. Gloss. [Lego, Grævio monente, *Dorica castra*, ex Virgili 6. Æn. vers. 88:

Non Simois tibi nec Xanthus, nec Dorica castra  
Defuerint.]

† **DURICORDIA**, Durities cordis. Tertull. adv. Marcionem lib. 5. cap. 4: *Circumcidetis Duricordiam vestram*. Martinius legit *Duricordium*, ex eodem Tertulliano.

\* **DURICORDIUS**, Qui duri cordis est, ut *Duricors*. Vet. Interpres. Origen. Comment. in Matth. tract. 80: *Teneri et non Duricordii rami progrediuntur in folia æstate instante, et manifestos fructus ostendunt*. Sed legendum forte est, *Duricorii*, a Gr. σκληρόδερμοι.

† **DURICORS**, Duri cordis, immitis, sævus. Utuntur Gerardus Episcopus Cameracensis in Epist. ad Archidiaconos Leodienses, [Johan. Sarisb. Epist. 183. Johan. Belhoiste Carthusiensis, Ampliss. Collect. tom. 1. pag. 1558. Acta S. Nicephori tom. 2. SS. Febr. pag. 894. et Regula Magistri cap. 50. ubi *Duricordes* dicuntur *Fratres*, qui litteras dicere nolunt, et non possunt. Gallice dicere-